- Prisdialogen VATTENFALL o

Datum: 8:e september 2023
Ort: Vanersborg, Quality Hotell

Deltagarlista:

(Vattenfall)
(Vattenfall)
[Vattenfall)

I - cnfal)

Samtliga féretagskunder pa orten har blivit inbjudna till métet. Fullstéandig deltagarlista
kunder bifogad som separat sida.

Genomférda moten i Prisdialogen

Intromote 23:e maj 2023, Quality Hotell
Samradsmote

e Protokollférare: Daniel Pogosjan

e Justerare fran kundsidan: Karolin Olsson

e Kurosh Beradari och Lina Aglén ledde motet
Samradsmoéte

Kurosh Beradari, marknadschef pa Vattenfall varme, hélsade alla valkomna.

Kurosh gav en introduktion till motets agenda och fortsatte med en bakgrund fill
Prisdialogen som initiativ och dess process.

Vattenfall redogjorde fér kundkommentarer fran arets introméte som tagits i
beaktning i prisarbetet.

Henrik Aleryd — anldggningschef Vanersborg — berattar om den nya pannan som
Vattenfall tagit beslut om att bygga i Vanersborg for 150 MSEK.

Fraga: Vad blir det for bransle? Biobransle antar jag men vilket bransle mer exakt?
Svar: Den nya pannan kommer eldas med Pellets.
Fraga: Ar det mojlighet att bygga om den da pellets kan vara priskénsligt?

Svar: Ja — men det &r inget vi funderar pa nu, utan det far vi i sa fall titta pa senare.
Vi kommer komma ner ordentligt i branslekostnad efter denna investering.

Karolin Olsson utsags till justerare av protokoll fran kundsidan.
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Lina gick igenom det bredare marknadslaget och pratade om hur de kraftigt 6kade
branslepriserna gor att Vattenfall har ett behov av att anvanda det
konkurrensutrymme som finns, i enhet med den vardebaserade prisséttningen och
Vattenfalls prispolicy.

Lina gick igenom Vattenfalls prispolicy. Lina presenterade uppdaterade
kalkylforutsattningar, och bakgrund i hur Vattenfall ser pa férandringar i elpriset,
elnatstariffer och rantelaget. (se presentation).

Fraga: Varfor har ni 4% och 6% och inte 5% och 8% WACC pa forsta grafen?

Svar: Figuren ar fran samradsmotet forra aret — vi visar denna bara for att illustrera
hur l1aget sag ut da. Men arets kalkyl har 5% och 8% i WACC.

Fraga: Att ni ska ligga i paritet med alternativet — det kan innebdra att ni kan uppna
en valdig vinst eller att ni kan ga med forlust. Hur gar egentligen er verksamhet?

Svar: Varme Sverige hade en véldigt anstrangd situation férra aret och vi kommer ga
back detta ar.

Fraga: Det har byggts mycket i Vanersborg hur manga av dessa anslutningar ha valt
Fjarrvérme? Om kunder inte valjer fjarrvarme innebar det val att ni inte ar
konkurrenskraftiga?

Svar: Vi har haft en hel del aktivitet i Vanersborg — projekt som valde fjarrvarme
under aret ar bland annat Galeasen (Peab) samt nya tingsrattshuset. Vattenfall vill
aven vara konkurrenskraftiga for nyanslutningar forstas.

Fraga: Hur &r dgarnas (statens) avkastningskrav? Ar det samma som elsidan?

Svar: Vattenfall har ett koncernkrav pa 8% pa sysselsatt kapital. Vi ar ett
vinstdrivande bolag &ven om vi ags utav staten.

Fraga: Kan ni f ett temporart undantag pa detta avkastningskrav?

Svar: Ja — det ar i princip beaktat i detta redan da var verksamhet inte uppnar
avkastningskravet.

Fraga: Solceller — tittar ni pa en kombination med varmepump och solceller?

Svar: Vi har stdmt av med vart dotterbolag (Enwell) som jobbar med varmepumpar
och de har inte namnt detta som ett alternativ. Vattenfall tar anda med sig att titta
pa detta for framtida kalkyler och ser hur det kan paverka virmepumpens
kostnadskalkyl.

Lina gar igenom kalkylférutsattningarna och fraga om det finns nagra kommentarer.
Inga fragor eller kommentarer pa kalkylférutséttningarna.

Lina presenterade prisjusteringar infor 2024 och den uppdaterade prisbanan infor
2025-2026 och horisonten, och férklarade att man tagit kundernas 6nskemal om att
sprida ut en prishdjning sa gott det gar 6ver flera ar.

Lina fortsatte med genomgang av fjarrvarmens konkurrenskraft. (se presentation)
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Kommentar fran kund: Kopplat till solelen som namndes tidigare — vi har haft
solpaneler hos oss — men var erfarenhet ar att det inte bidrar till varmepumpens
kostnad pa ett positivt satt med tanke pa att elen som produceras fran solcellerna
inte sammanfaller med elbehovet fér varmepumparmna under vintermanaderna.
Payofftiden &ar inte tio ar utan mycket langre.

Fraga: Hur ser prisnivan ut i 6vriga Sverige — t.ex. i Nilsholgersson?
Svar: Vi ligger ungefar i mitten jamfért med landets fjarrvarmebolag.
Fraga: Varfor har vi foretag en hogre prishéjning &n privatkunderna?

Svar: Vi ser an samre konkurrenskraft for privatkunder da marknaden och
alternativen ar fler i detta segment.

Kommentar fran kund: Vi kommer ha oerhort svart att fora dver dessa kostnader till
vara hyresgaster — det ar omdjligt for oss. (En annan kund instammer)

Svar: Vi forstar att detta ar svart for er kunder och vi har férsokt att sprida ut
prishdjningarna over tid for att underlatta for kunderna.

Fraga: Varfor hjde ni inte med mer tidigare istéllet for att hdja 17% i ar?

Svar: Vi far bara héja priset en gang om aret — det har gjort att vi inte kunnat parera
for konkurrenslaget. Vi sag forra aret att vi hade en valdigt god konkurrenskraft men
valde att hdja med betydligt I&gre an inflationen sa att ni kunder kunde parera
svangningarna, men i ar kan vi inte det da vara kostnader har gatt upp med mer &n
50% under samma period.

Kommentar fran kund: Grannkommunen Trollhattan kor ju 7% sa ni vet.

Kommentar fran kund: Grannkommunerna Trollhattan och Uddevalla ar ju vara
konkurrenter.

Kommentar fran kund: Det &r konstigt att ni valjer 10% hdgre héjning med tanke pa
att vi sitter ihop med Trollhattan.

Fraga. Hur ser det ut pa Vargon Alloys 6ver tid som producent?

Svar: Det vi hort ar att hittills det senaste aret sa ar deras konkurrenskraft hog — trots
relativt hoga svenska elpriser. De kor fortsatt vidare och kommer att géra det. Vi ar
inte oroliga for leveranser, samt att vi har redundans nu.

Fraga: 17% sager ni. Vilken mojlighet har vi att paverka detta?

Svar: Bland annat genom att vara har pa Prisdialogen. Vi tar med era kommentarer
till var ledning. Vi forstar att detta &r en hog hojning sett ur ett historiskt perspektiv
men vi har férsékt sprida ut detta 6ver flera ar for att underlatta for er kunder. Vi har
tagit med oss era kommentarer fran intromdtet och beaktat dem i vara diskussioner
internt. Vi har absorberat kostnader och kraftiga inflationsékningar under tva ar— och
behéver hoja for att ha rad att betala vara leverantorer.
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Fraga: Vi hade ingen siffra att forhalla oss till under intrométet — det &r oméiligt att
paverka — detta ar ett spel for galleriet.

Svar: Med tanke pa hur ovisst laget var sa valde vi att inte ge ett spann som vi har
gjort tidigare ar. Forra aret sa vi 3-6% men vi insag tidigt under 2023 att detta
kommer inte ga — darfor har vi vid flera tillfallen kommunicerat till er kunder att vi
kommer behdva hoja betydligt mer &n det spannet. Vi sa ocksa muntligt att om vi
skulle nyttja det konkurrensutrymmet som fanns i varas skulle det kunna bli en
prisdkning pa 30-40% - men att vi skulle ta med era synpunkter om att vi skulle
sprida ut 6kningar over tid.

Kurosh fragar ocksa om kunderna hade tyckt att det var battre om vi hade
kommunicerat 10-40% och om det hade varit ett battre utgangslage infor
samradsmotet.

Fraga: Kan inte Trollhattan vara med att bidra for att forbattra situationen har och
sanka kostnaderna i Vanersborg?

Svar: P3 ett satt ar de redan med och avlastar detta.

Fraga: Nar man ansluter sig till fiarrvirme s har man i princip det "enda alternativet”
— Vattenfall har da monopol. Det hade varit intressant att se erat resultat och se hur
denna 6kningen paverkar er Ionsamhet. Vi kommer ju férstas att titta pa andra
alternativ och hoppa av. Varme ar ju for de flesta av oss den stérsta kostnad.

Svar: Vi brukar inte visa vart resultat pa det séattet utan redovisar koncernens
resultat, men Vattenfall Varme kommer inte att uppna vara avkastningskrav de
kommande aren.

Kommentar fran kund: Vi har sankt vara avkastningskrav — vi tar ansvar fér att inte
allt ska ga ut éver slutkund — vara hyresgaster.

Kommentar fran kund: Vi &r en ung férening med hdga lan — vi har 6kade réntor
och vi kommer behdva hdja hyrorna igen. Detta kommer géra att det blir valdigt svart
nasta ar.

Fraga: vi skulle vilja se era kostnader i detalj — d& ni har monopol. Kund énskar det
till nasta ars dialog.

Svar: Vara paverkbara kostnader har inte 6kat alls. Utan det &r vara branslen som vi
har svart att styra som har 6kat pga. kriget i Ukraina. Vi kan ta med oss ert dnskemal
om att visa resultatet — men vi brukar inte visa vara kostnader pa det sattet utan
utgangspunkten ar att vi ska vara konkurrenskraftiga gentemot alternativet.

Fraga. Vad blir det for priser mer exakt?

Svar: 17% ar en genomsnittlig okning fér orten. En exakt prislista kommer ut
tillsammans med materialet frAn motet.

Kommentar fran kund: Det &r svart att fa ner inflationen om ett statligt bolag hojer
med 17% val éver inflationen.
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Svar: Vi har héjt priserna med betydligt mindre an inflationen senaste 10 aren. Realt
har vi sénkt priset flera ar i rad — vi hade en period pa tre ar utan prishéjningar i
Vénersborg.

Fraga. Hur stor andel av era kostnader &r produktion/bransle?
Svar. Drygt 60%.

Fraga: Kan ni visa vart ni ligger i Nilsholgersson for 20227
Svar: Vattenfall skickar med det i materialet.

Fraga: Vad &r snittet (Q/W) i nétet pa flodet?

Svar: Det star pa fakturan och varierar manad for manad. Finns ocksa att utldsa pa
varmeportalen.

Fraga: vissa foretag, t.ex. Trollhattan &ger och driftar undercentraler da slipper vi
kunder — varfor gor ni inte det?

Svar: Vi har valt att inte géra sa da det kan uppsta problem med ansvar om nagot
skulle hdnda med undercentralen som sitter i kundens fastighet. Det kan vara svart
att fa tillgang till undercentralen med nycklar for att atgarda ev. lackor t.ex.

Fraga: De som har effektpris spetsig ar det industrier eller?

Svar: Det ar kunder som forbrukar fiarrvarmen valdigt ojamnt under aret — vanliga
kunder som anvander fjarrvdrmen jdmnt kommer inte fa detta.

Fraga: Hur lang &r méatperioden momentant?
Svar: Vi tittar pa timeffekter.

Fraga: Innebér det har 6kade kostnader for er — annars kan man tanka sig att detta
ar ett satt att fa kunder att ha mer fjarrvarme hos er?

Svar: Ja — vi vill ju att kunder ska anvanda fijarrvarmen mer och att vi kan slippa
anvanda spetspannor som kostar mer for oss och detta kommer inte kunderna till

gagn.

Fraga: Vi pa Trenova har varmepumpar — vi har precis képt 3 pumpar. Vi kommer ju
bli tvungna att Iamna er.

Svar: Vi dr medvetna om att kunder som har detta kommer kunna lAmna oss men
det &r inget vi hoppas.

Fraga: Nar kommer er varmebudget pa varmeportalen att fungera sa att vi kan ta del
av den?

Svar: | borjan av oktober kommer varmebudgeten att uppdateras med de nya
priserna.

Fraga: kan varmvattentoppar paverka om man hamnar pa spetsig?
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Svar: Det ar valdigt osannolikt.

Kommentar/medskick: Vi ar inte ndjda med detta. Vi saknar dialogen och ar inte
ndjda med hur detta har spelat ut. Ni borde ge oss mer tydlighet och dialog. Vi saknar
det och skulle velat ha en tydligare 6kningsniva i intromoétet att forhalla oss fill.

Fraga: Om Vargon skulle férsvinna — vad goér ni da?
Svar: Vi far ta en forbranningspanna i sa fall som pa vara ovriga orter.

Kommentar fran kund: Flera kunder &r inte néjda med dialogen och utrycker att
man tycker att 17% ar for hogt och att man inte forstar varfor Vattenfall har hogre pris
i Vanersborg an vad Trollhattan har — nar naten ar sammankopplade.

Kommentar fran kund: Det ar dessutom svart att forsta nar vi far 6verskottsvarme
fran Vargon — hur kan det bli sa héga 6kningar. Det gar inte ihop.

Fraga: Varfor har regeringen ett avkastningskrav pa er pa 8% nar man vill fa ner
inflationen?

Svar: Det ar en storre fraga som vi inte kan paverka — det &r inte var uppgift.

Lina uppmuntrade deltagarna att fylla i Vattenfalls enkat om hur de upplevde arets
Prisdialog, da detta hjalper att forbattra processen till nastkommande ar.

Protokollférare: Daniel Pogosjan

Underskrift:

V

Justerarc;K;t? O&lson . /
Underskyift: ”'1_ {L‘ m OI,%B\’ U\
LA~ T v e ——
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Vénersborgs kommun

Vanersborgs kommun

B.A. Johanssons Fast.forv

Trenova AB

Lansférsakringar Alvsborg

Vanersborgs Par Bricole

Bostadsrattsféreningen BoKlok
Landeriet

Brf Saven 1

Riksbyggen

Fridafastigheter AB

Bostadsrattsforeningen Utgardens
Lycka

Brf Vanerparken

Trenova AB

Restad Gard AB

Hsb Bostadsrattsforening Falken i
Vanersborg

Véanersborgs kommun
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Hsb Bostadsrattsforening Falken i

Vanersborg

Vanersborgsbostader AB

Fastighets AB Stubor
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